
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/812

Jautājums Sveiks, lai dzīvo! vai Sveiks lai dzīvo! – kā pareizi?

Atbilde Pareizi ir: Sveiks lai dzīvo!

Vārds lai var piederēt pie divām vārdšķirām: saikļiem vai partikulām.
Pakārtojuma saiklis lai ievada palīgteikumu, kas atdalāms no pārējā
teikuma, piemēram, Jānis steidzas, lai darbā būtu laikus; Lai cik grūti
būtu, mēs tiksim galā.

Partikula lai savukārt tiek lietota, piemēram, izsakot vēlējumu – Lai tev
izdodas!, arī pastiprinot kādu emocionālo stāvokli – Lai dzīvo vasara!
vai izteicot pamudinājumu – Lai bērni tūdaļ nāk šurp! Partikulu lai ar
komatiem no pārējā teikuma neatdala.

Izteikumā Sveiks lai dzīvo! ir izteikts vēlējums Lai [jubilārs] dzīvo
sveiks!
Iespējams, mainītās vārdu secības dēļ pirms lai valodas praksē nereti
sastopams komats, taču tam nav sintaktiska pamata.

Avoti Smiltniece, G. Saiklis (konjunkcija). Latviešu valodas gramatika. Atb. red. D.
Nītiņa, J. Grigorjevs. Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2013, 663.–664., 667.
lpp.

Breņķe, I. Partikulas. Latviešu valodas gramatika. Atb. red. D. Nītiņa, J. Grigorjevs.
Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2015, 669., 672.–673. lpp.

Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 197., 338. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 12:27

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/812

